
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

PORTARIA NOM. Nº. 040/2014                         DE 23 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação – CME, 
desta Prefeitura: 

A. Representante do Poder Executivo Municipal: 
I. Gessivaldo Oliveira Cavalcante, titular 
II. Ires Pereira carvalho, suplente representante do poder executivo Municipal.  

B. Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
III. Ozanildo Pinheiro Sousa, titular; 
IV. Maria Francilda Moraes Lourenço,Suplente. 

C. Representantes do sindicato dos servidores Municipais da 
Educação 

V. Alaíres da Conceição Sousa, titular; 
VI. Maria Zelina Alves dos Santos suplente 

D. Representantes dos pais de alunos 
VII. .Ana Núbia de Carvalho Sousa, titular. 

VIII. Maria Neide Gaspar Bezerra,suplente. 
E. Representantes dos Diretores, Supervisores escolares ou 

orientadores educacionais das escolas municipais: 
IX. Miraci Magalhães de Moraes titular 
X. Antonia Vieira Santos Sousa, suplente. 

F. Representantes da redepública estadual 
XI. Maria de Fátima Pereira Silva titular 

XII. Maria Divina dos Santos suplente 
G. Representantes dos professores da rede pública Municipal 

XIII. Maria do socorro Barbosa Silva Simão, titular.  
XIV. Manoel Pereira, suplente. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 23 de 
maiode 2014. 

 
IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 

Nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Educação - CMEe dá outras 
providências. 
 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

PORTARIA DE NOM. Nº. 041/2014                     DE 26 DE MAIO DE 2014. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública contidos na 

Constituição Federal e na Lein°8.112/90, sobretudo o princípio da ampla 

defesa e contraditório. 

RESOLVE: 

Art. 1ª – Constituir e nomear a Comissão de Processo Administrativo, 

composta pelos seguintes membros: 1. LUÍZA HELENA LIMA MARTINS;2. 

FRANCISCO PEREIRA NUNES; 3. WALDEIR PINHEIRO COSTA, todos 

servidores concursados deste Município, os quais ocupam os cargos de 

presidente, primeiro secretário, secundo secretário, respectivamente. A fim de 

que sejam apuradas supostas irregularidades nas nomeações oriundas do 

Concurso Público conforme Edital Nº 001/2006; Edital Nº001/2008; Edital Nº 

01/2011 e decreto de Homologação Nº 05/2012. 

§ ÚNICO – com a finalidade de apurar supostas acumulações de cargo público 

e abandono de cargo sem justificativas. 

Art. 2ª – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ter 

vigência no prazo de 180 (certo e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por 

igual período.  

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 26 de maio 

de 2014. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Dispõe sobre a Constituição e nomeação de membros 

da Comissão de Processo Administrativo e dá outras 

providências. 

 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

PORTARIA NOM. Nº. 045/2014                             DE 17 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Fica constituída Comissão Especial de Concurso Público N° 
001/2014, composta pelos membros, abaixo relacionados: 
 

NOME RG CARGO 

Antonio Ronandre Leite Mota 0176032820001-8 PRESIDENTE 

Luiza Helena Lima Martins 15620172000-6 SECRETÁRIO (A) 

Maria do Socorro Rodrigues Oliveira 000023928894-7 MEMBRO 

 
Artigo 2°. Compete a Comissão Especial de Concurso, baixar mediante Edital, 
as instruções Especiais do Concurso Público, bem como, o seu 
acompanhamento e coordenação. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 17 de junho 
de 2014. 
 
 

 
IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTOS 
DE CARGOS NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE ACORDO COM O CONCURSO PÚBLICO N° 
001/2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

PORTARIA NOM. Nº. 050/2014                             DE 25 DE JUNHO DE 2014. 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 211/2014 que institui no âmbito do Poder 

Executivo Municipal, o Fundo de Desenvolvimento Municipal - FDM, de 

natureza financeira e contábil, com prazo indeterminado de duração, criado 

com a finalidade de receber repasses do Estado oriundos do Fundo Estadual 

de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios do Maranhão - FUNDEMA, 

destinados ao apoio aos planos de trabalho municipais de investimento nas 

áreas de infraestrutura urbana e rural, educação, esporte, turismo, cultura, 

saúde, segurança, proteção social, agricultura, saneamento básico, habitação 

de interesse social, meio ambiente, sustentabilidade e mobilidade.  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear a Senhora FERNANDA MELO BARBOSA - Secretária de 

Fazenda e Gestão Orçamentária desta Prefeitura nos termos do artigo 3º da 

Lei Municipal Nº211/2014, como gestora do Fundo de Desenvolvimento 

Municipal – FDM. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 25 de junho 
de 2014. 
 
 

 
IVANILDO PAIVA BARBOSA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 

Dispõem sobre nomeação do Gestor do Fundo 
de Desenvolvimento Municipal e dá outras 
providencias. 
 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

PORTARIA NOM. Nº. 052/2014                             DE 07 DE JULHO DE 2014. 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde conforme a 
Lei Municipal Nº 204/2014, com a seguinte composição: 
 

I. Poder Público:  
 

a) Titular: Cicero Conceição Souza – Secretaria Municipal de Saúde; 
b) Suplente: Antonio Klésio Lima da Silva– Secretaria Municipal de Saúde; 
c) Titular: Gilvan dos Santos Nunes – Secretaria Municipal de 

Administração; 
d) Suplente: Edilton Gomes de Moura - Secretaria Municipal de 

Administração; 
e) Titular: Francilda Cunha e Silva – Secretaria de Gabinete Civil  
f) Suplente: Maria do Socorro Rodrigues Oliveira – Secretaria de Gabinete 

Civil. 
 

II. Sociedade Civil: 
 

a) Titular: Maria do Socorro F. de Sousa Araújo – Igreja Católica; 
b) Suplente: Zuleide de Jesus Bezerra – Igreja Católica;  
c) Titular: Francisca Rodrigues da Mota Santos – ATRAMAG; 
d) Suplente: Antonio da Conceição Sousa – ATRAMAG; 
e) Titular – José Arivan Moura – ASINTRAF; 
f) Suplente – João José da Cruz -ASINTRAF; 

 
III. Usuários: 

 
a) Titular: Wenndy Isabel Oliveira dos Reis – Associação Santa Isabel; 
b) Suplente: Maria Ivoneide Oliveira dos Reis – Associação Santa Isabel; 
c) Titular: Maria Zelina Alves dos Santos – SINTEED; 
d) Suplente: Valteide Pereira de Morais – SINTEED. 

 
IV. Entidades ligadas à Saúde: 

 
a) Titular: Maria Lucia Lopes da Silva – SINDSAÙDE; 

Dispõem sobre nomeação dos membros 
do conselho Municipal de Saúde e dá 
outras providencias. 
 



 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

b) Suplente: Cleidiane Alves Cavalcante – SINDSAÚDE;  
 

V. Segmento de prestadores de Serviço: 
 

a) Titular: Jéssica Furtado Pereira Oliveira – CEMEC; 
b) Suplente: Siléia Mendes de Melo – CEMEC. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 07 de julho 
de 2014. 

 
 
 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 


